1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 16/2021

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

ilustríssimo. Senhor Willian Ferreira dos

Reis.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilmo. Senhor

Willian Ferreira dos Reis, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2021.

Edson de Souza Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

Willian Ferreira dos Reis tem 56 anos, é casado com a Senhora Vanderlaine Fernandespai de

dois filhos o Diego e o Vitor,  reside na cidade de Mogi das Cruzes mais fez de Itaquaquecetuba

a sua cidade de coração já que nela passa 12 horas do seu dia, trabalhando e ajudando  no

crescimento e desenvolvimento desse Município.

Bacharel em Ciências Jurídicas, pós graduação em Recursos Humanos e MBA em Gestão

Empresarial é funcionário da Sabesp há 24 anos e Gerente de Manutenção da Sabesp, 11 anos na

gerência no processo de esgoto.

Atendemos hoje oito municípios com cerca de 300 mil imóveis e pouco mais de 1,1 milhões de

pessoas, atuando na manutenção do sistema de esgoto com mais de 2060 kms de rede e com

crescimento de quase 3% nesse biênio.

Seu objetivo principal é atender todas as demandas em prazo curto e qualidade, satisfazendo os

clientes, e o Poder Concedente (Prefeitura) e Vereadores.

Funcionário dedicado sempre utilizou os seus conhecimentos em prol do atendimento aos

serviços públicos com ênfase no setor de saneamento, na Sabesp Regional Itaquaquecetuba atua

em diversas áreas, trabalhando em campo ou coordenando reuniões  visando o atendimento de

qualidade do Munícipes, participou significativamente de  conquistas importantes para o nosso

Município, tais como:

Retomada do Interceptor ITI15;

Renovação do contrato com o Município de Itaquaquecetuba em 2017 que permitiu traçar um

novo plano de investimento para o município;

Participou ativamente no estudo e na aprovação de inúmeras obras de saneamento água e esgoto;

Investimento de R$ 89.000,00 na implantação do Novo Booster Mandi, que beneficiou 11.000

habitantes.

Implantação do Sistema de Bombeamento Piratininga que beneficiou 6.544 habitantes.

Participou de estudos e elaborações junto a equipe técnica e com a prefeitura para atuar em área

irregulares para ampliar o sistema de abastecimento à população menos favorecida, que abrangeu

os bairros: Parque Viviane, Escolástica, Jardim Ipê, Nova Canaã, Jd Adriane, Maringá, Maringa

II, Nova Aliança, José do Patrocínio, Pequeno Coração III, Piratininga.

.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M7T0S5X4R9P1F5M5
		2021-12-13T10:03:51-0200

		2021-12-13T10:03:51-0200